Số 312 CMT8, Phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.
Tel: (0251) 3847485 – 3847609 (NS)  - 3847778 (VP)- Fax: (0251) 3847433

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ TÀI CHÍNH

     Số:
V/v xây dựng Đề án hỗ trợ đảm

bảo cơ sở vật chất, thiết bị
trường học, hạ tầng giao thông,
kiến thiết thị chính trên địa bàn

các xã, phường

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày [ng]  tháng [th] năm 2025

 Kính gửi:  UBND tỉnh Đồng Nai

Qua rà soát hệ thống văn bản của tỉnh Đồng Nai (trước sắp xếp) và tỉnh
Bình Phước, về công tác đảm bảo cơ sở vật chất trường học, giao thông, kiến thiết
thị chính UBND tỉnh Đồng Nai (trước sắp xếp) đã ban hành Quyết định số
3282/QĐ-UBND ngày 14/12/2023 về việc phê duyệt Đề án Duy tu, sửa chữa, đảm
bảo cơ sở vật chất, thiết bị trường học tại các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh
Đồng Nai đến hết năm 2025; Quyết định số 479/QĐ-UBND ngày 28/02/2024 về
phê duyệt Đề án Duy tu, sửa chữa, đảm bảo hạ tầng giao thông, kiến thiết thị
chính tại các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh đến hết năm 2025 làm cơ sở để
triển khai thực hiện trên địa bàn.

Để tiếp tục thực hiện chủ trương các đề án trên tại địa bàn tỉnh Đồng Nai
(trước sắp xếp), mở rộng phạm vi các đề án lên toàn địa bàn tỉnh Đồng Nai (sau
sắp xếp). Đồng thời, sau sắp xếp đơn vị hành chính, xây dựng chính quyền 02 cấp,
phạm vi, nguồn lực của đơn vị quản lý đã thay đổi, chủ trương mới về dạy 02
buổi/ngày. Để rà soát lại tình hình cơ sở vật chất, phương án nguồn lực duy tu, sửa
chữa, đảm bảo cơ sở vật chất thiết bị trường học, hạ tầng giao thông, kiến thiết thị
chính tại các xã, phường sau sắp xếp giai đoạn 2025-2027, việc xây dựng Đề án
Duy tu, sửa chữa, đảm bảo cơ sở vật chất, thiết bị trường học tại các xã, phường
trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2025-2027 và Đề án Duy tu, sửa chữa, đảm
bảo hạ tầng giao thông, kiến thiết thị chính tại các xã, phường trên địa bàn tỉnh
giai đoạn 2025-2027 là cần thiết.

Để thống nhất tham mưu UBND tỉnh, ngày 15/8/2025 Sở Tài chính có Văn
bản số 2090/STC-NSNN về việc xây dựng Đề án của UBND tỉnh gửi lấy ý kiến
của Sở Xây dựng và Sở Giáo dục & Đào tạo. Ngày 21/8/2025 Sở Xây dựng có
Văn bản số 1693/SoXD-QLKC&ATGT, trong đó thống nhất đề xuất của Sở Tài
chính. Ngày 09/9/2025, Sở Giáo dục & Đào tạo có Văn bản số 1488/SGDĐT-
KHTC, trong đó: thống nhất việc xây dựng Đề án của UBND tỉnh; đối với việc tổ

chức xây dựng, đề nghị điều chỉnh “Giao Sở Giáo dục và Đào tạo, trên cơ sở báo
cáo đánh giá của các địa phương, tổng hợp nhu cầu kinh phí sửa chữa, duy tu,
đảm bảo cơ sở vật chất, thiết bị trường học” thành “giao Sở Xây dựng chủ trì,
phối hợp với Sở Giáo dục & Đào tạo đánh giá sự cần thiết sửa chữa, đảm bảo cơ
sở vật chất các trường học theo quy định”, căn cứ chức năng nhiệm vụ quản lý
ngành của Sở Giáo dục & Đào tạo, Sở Tài chính bảo lưu quan điểm, đề xuất
UBND tỉnh giao Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp nhu cầu đảm bảo cơ sở vật
chất, thiết bị trường học trên địa bàn tỉnh. (Các Văn bản đính kèm)

 Trên cơ sở ý kiến của Sở Xây dựng và Sở Giáo dục và Đào tạo trên, Sở Tài
chính đại diện các ngành, kính đề xuất UBND tỉnh như sau:

1. Chấp thuận chủ trương xây dựng  Đề án Duy tu, sửa chữa, đảm bảo cơ sở
vật chất, thiết bị trường học tại các xã, phường trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai
đoạn 2025-2027 và Đề án Duy tu, sửa chữa, đảm bảo hạ tầng giao thông, kiến
thiết thị chính tại các xã, phường trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2025-2027.

2. Chỉ đạo việc xây dựng như sau:
- Giao UBND các xã, phường đánh giá thực trạng, nguồn lực (nguồn ngân

sách địa phương, nguồn đề nghị ngân sách cấp tỉnh hỗ trợ, nguồn xã hội hóa) đảm
bảo công tác duy tu, sửa chữa, đảm bảo cơ sở vật chất trường học, giao thông,
kiến thiết thị chính trên địa bàn, gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (đối với sự nghiệp
giáo dục và đào tạo), Sở Xây dựng (đối với sự nghiệp giao thông, kiến thiết thị
chính) trước 25/9/2025.

- Giao Sở Giáo dục và Đào tạo, trên cơ sở báo cáo đánh giá của các địa
phương, tổng hợp nhu cầu kinh phí sửa chữa, duy tu, đảm bảo cơ sở vật chất, thiết
bị trường học của các xã, phường  giai đoạn 2025-2027, đánh giá sự cần thiết bổ
sung có mục tiêu từ ngân sách tỉnh cho các địa phương, gửi về Sở Tài chính trước
ngày 30/9/2025.

- Giao Sở Xây dựng trên cơ sở báo cáo đánh giá của các địa phương, tổng
hợp nhu cầu kinh phí duy tu, sửa chữa hệ thống giao thông, duy trì phát triển hệ
thống kiến thiết thị chính, cây xanh, công viên, điện chiếu sáng,...của các địa
phương trong giai đoạn 2025-2027, đánh giá sự cần thiết bổ sung có mục tiêu từ
ngân sách tỉnh cho các địa phương, gửi về Sở Tài chính trước ngày 30/9/2025.

- Giao Sở Tài chính chủ trì phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Xây
dựng, UBND các xã, phường tổng hợp, tham mưu trình UBND tỉnh Đề án Duy tu,
sửa chữa, đảm bảo cơ sở vật chất, thiết bị trường học tại các xã, phường trên địa
bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2025-2027 và Đề án Duy tu, sửa chữa, đảm bảo hạ

tầng giao thông, kiến thiết thị chính tại các xã, phường trên địa bàn tỉnh giai đoạn
2025-2027, trước 15/10/2025.

Sở Tài chính kính báo cáo, đề xuất UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Xây dựng;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Ban Giám đốc Sở;
- Lưu VT, NSNN.
Phúc

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

[]
Trần Anh Tú

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-11T10:21:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Lê Sỹ Tiến<tienls.stc@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-11T11:18:38+0700
	Trần Anh Tú

		2025-09-11T11:34:33+0700

		2025-09-11T11:34:03+0700

		2025-09-11T11:34:03+0700

		2025-09-11T11:34:03+0700

		2025-09-11T11:34:43+0700